
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/14288 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/14288 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 29/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Programmazione eventi culturali e Ufficio Unesco 

 

 

 

OGGETTO:  

Prosecuzione del progetto Firenze per Bene Piano d’Azione per il Piano di Gestione del Centro 

Storico di Firenze Patrimonio Mondiale UNESCO. Fondazione Angeli del Bello affidamento ai 

sensi dell'art.125,co.11 D.Lgs 163/06 [ procedura in economia 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:  

In data 29 luglio è stata approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale 

di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 

pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 

D.L. 112/2008"; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3638 del 30/03/2012 con la quale il Direttore della Direzione 

Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 

Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Programmazione eventi culturali e 

ufficio UNESCO”; 

Visto il dispongo del Segretario Generale prot. 125484 del 22 maggio 2014, con il quale gli incarichi di P.O. 

sono stati prorogati, a decorrere dal 26 maggio nelle funzioni attribuite, per il tempo strettamente necessario 

in rapporto alla proroga degli incarichi dirigenziali disposta con Ordinanza Sindacale n. 173 del 22/05/2014;  

Considerato che:  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/14288 

 

 La Fondazione Angeli Del Bello collabora con il Comune di Firenze nell’ambito della cura del 

Centro Storico attraverso un protocollo d’intesa;  

 Il progetto Firenze per Bene, ideato dall’Ufficio UNESCO del Comune di Firenze in collaborazione 

con gli Angeli del Bello, venne selezionato e finanziato dal MIBACT con decreto del 23/12/2011 

che assegnava i finanziamenti ai sensi della Legge 77/2006 per l’annualità 2009 ai progetti dei siti 

UNESCO italiani selezionati da una apposita commissione ministeriale;  

 con la DD. n. 7118, esecutiva dal 7/09/2012, che approvava l’accordo di collaborazione tra tra 

Comune di Firenze-Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Musei Comunali-Ufficio Unesco e 

Fondazione Angeli del Bello per il progetto “Firenze per Bene”; 

 con la DD 5730 esecutiva del 4/11 / 2013 si proseguiva nell’attività del progetto Firenze per bene 

visti i buoni risultati ottenuti sul territorio; 

 con la delibera di giunta n. 82 del 2014 che approva un protocollo d’intesa tra Il Comune di Firenze 

e il Comune di Urbino per la trasposizione del progetto Firenze per Bene, a conferma della 

riproducibilità del progetto in questione ; 

 che il progetto “Firenze per Bene” è una delle pratiche che il Comune di Firenze tramite l’ufficio 

predisposto vuole condividere con i partner che si trovano a gestire un sito patrimonio dell’umanità, 

nello scambio di informazioni e buone pratiche della cooperazione internazionale ; 

 considerato dunque che la Fondazione Angeli del Bello è il soggetto attuatore ed è quindi l’unico 

accreditato per la divulgazione della buona pratica in oggetto, vista l’esperienza e il rapporto di 

stretta collaborazione esistente da molto tempo in questo settore; 

Visto l’art. 125, comma 11, del decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture), come modificato dalla legge 12 luglio 2011, n. 106 (Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70) il quale prevede che l’affidamento diretto 

è consentito per le forniture inferiori a 40.000,00; 

Vista la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del 22/12/2010, avente per 

oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, 

come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice Identificativo Gara ed il 

conto dedicato; 

Visto il preventivo, conservato agli atti,  presentato dalla Fondazione Angeli del Bello per la prosecuzione 

del progetto Firenze per Bene come piano d’azione per il Piano di Gestione del Centro (codice beneficiario 

45815, CIG. Z441153411 ) per un totale di € 10.000,00 (IVA compresa) ritenuto congruo;  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 c. 4 del vigente 

Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni ; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/14288 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla Fondazione ANGELI DEL BELLO ( Cod.Ben. 45815) la prosecuzione del progetto 

Firenze per Bene come piano d’azione per il Piano di Gestione del Centro Storico di Firenze per un 

importo di € 10.000,00 (IVA compresa) sulla base dell’offerta presentata, allegata come parte 

integrante al presente provvedimento (CIG Z441153411); 

2. di far gravare la relativa spesa di € 10.000,00 sul capitolo 29370 Prestazioni di servizi per il piano di 

gestione UNESCO Centro Storico, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29370 0 14/007341 00 10000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


